

Fábrica Nacional de Acumuladores ETNA S.A.

INFORME DE GERENCIA

POR EL PERIODO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2018 Y 2017

(10002) Análisis y discusión de la administración acerca del resultado de las operaciones y de la situación económica financiera.

Al cierre del primer trimestre del ejercicio económico 2018, la empresa reporta sus resultados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados y de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, por tanto, revelan los valores razonables de nuestros activos y pasivos.

Durante el primer trimestre del 2018 los ingresos netos aumentaron un 9.7% por ciento versus el primer trimestre del 2017; en línea con las expectativas de la compañía, el volumen / mix fue favorable y a la continuidad de las decisiones estratégicas para mantener participación de mercado en el mercado local e incrementar su presencia en el mercado internacional.

Las existencias al 31.03.2018 han aumentado en 9.8% respecto a los saldos mostrados al cierre del ejercicio 2017, resultados que corresponden a la política adoptada, con base en una mayor rotación de inventarios, mejora de procesos de producción y al incremento estratégico de los inventarios de plomo aprovechando los precios internacionales del mismo.

Finalmente, la organización mantiene el compromiso con el cuidado y preservación del medio ambiente y ratifica la responsabilidad con la sociedad respecto de la seguridad laboral.

INVERSION Y FINANCIAMIENTO

Inversiones

Al 31.03.2018 se ha continuado con la ejecución de las inversiones aprobadas por un valor de S/. 1.5 millones de soles, las mismas que tienen como objetivo lograr mejoras en productividad, así como asegurar el cumplimiento de las políticas de calidad y medio ambiente.

Financiamiento

Al 31.03.2018, la empresa tiene una deuda con el Sistema Financiero por S/. 128.3 millones, S/. 16.5 millones de soles más que el año 2017, alineados con el incremento de las inversiones en activo fijo de la compañía.

RESULTADOS ECONÓMICOS – FINANCIEROS

En los estados de resultados integrales por el periodo comprendido del 1 de enero al 31 de marzo del 2018 observamos que el margen bruto es de 33.8%, mostrando un incremento del 1.2% versus el mismo periodo del 2017.

El margen operativo por el periodo comprendido del 1 de enero al 31 de marzo del 2018 es de S/. 5.2 millones, lo que representa un 11.9% en relación con las ventas, siendo menor al 2017 debido al mix de ventas.

En consecuencia, la utilidad neta después de impuestos por el periodo comprendido del 1 de enero al 31 de marzo del 2018 es de S/. 3.1 millones, es decir 7.0% con relación a las ventas.



ATILIO GHIO AGÜERO
GERENTE GENERAL